平成 30 年 11 月 30 日

各 位

会 社 名 東洋鋼鈑株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 田辺 敏幸

問 合 せ 先 執行役員 管理部門長 大楽 高嗣

（TEL 03－5211－6200）

子会社間の吸収分割に関するお知らせ

当社は、当社の子会社であるＫＹテクノロジー株式会社（以下「ＫＹテクノロジー」といいます。）

のサイクル関連事業（自転車置場・自転車ラックの製造販売）について、吸収分割（以下「本吸収分

割」といいます。）により、当社の子会社である鋼鈑商事株式会社（以下「鋼鈑商事」といいます。）

に対して承継させることを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。また、本吸収

分割後、ＫＹテクノロジーは解散することを予定しております。

記

１．本吸収分割の目的
ＫＹテクノロジーは、建材製品の製造販売を中心に事業を行っておりますが、近年、主力であ

る鋼製収納庫事業における競争力の低下により業績が低迷しており、今後も収益改善の目処が立

たない状況にあります。

そのような状況のなか、東洋鋼鈑グループ全体としては、人員不足による機会損失が発生する

など、人材の確保が喫緊の経営課題と認識しており、今般当社は安定的に収益を確保している同

社のサイクル関連事業について、吸収分割の方法により鋼鈑商事に承継させ、その他の事業につ

いては撤退することで生じた人的資源をグループ内に再配分することで、東洋鋼鈑グループ全体

の収益向上を図ってまいります。

２．本吸収分割の要旨

  （１）本吸収分割の日程

吸収分割契約締結日 平成 30 年 11 月 30 日

ＫＹテクノロジー臨時株主総会 平成 30 年 12 月 25 日（予定）

吸収分割効力発生日 平成 31 年 4 月 1 日（予定）

（注） 鋼鈑商事は、会社法第 796 条第 2項の規定に基づく、簡易吸収分割の手続により、

株主総会の承認を受けずに本吸収分割を行う予定です。

（２）本吸収分割の方式

ＫＹテクノロジーを吸収分割会社とし、鋼鈑商事を吸収分割承継会社とする吸収分割であ

ります。

（３）本吸収分割に係る割当ての内容

該当事項はありません。

（４）本吸収分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）本吸収分割により増減する資本金

本吸収分割によって吸収分割会社であるＫＹテクノロジーおよび吸収分割承継会社であ

る鋼鈑商事の資本金の増減はありません。

（６）吸収分割承継会社が承継する権利義務

吸収分割承継会社である鋼鈑商事は、効力発生日において、ＫＹテクノロジーの株主総会

で承認された吸収分割契約書に基づき、対象事業を遂行する上で必要と判断される資産、債

務、契約上の地位その他の権利義務を承継いたします。

（７）債務履行の見込み

本吸収分割の効力発生日以降におけるＫＹテクノロジーおよび鋼鈑商事が負担すべき債

務については、履行の見込みに問題がないものと判断しております。

３．本吸収分割の当事会社の概要（平成30年3月31日現在）

（１） 商 号
ＫＹテクノロジー株式会社

（吸収分割会社）

鋼鈑商事株式会社

（吸収分割承継会社）

（２） 事 業 内 容
建材製品および物流器材の製造

販売
鋼板類とその加工品の販売等

（３） 設 立 年 月 日 平成 23 年 4月 1日 平成元年 4月 1日

（４） 本 店 所 在 地
山口県下松市葉山二丁目904番地

10
東京都千代田区四番町 2番地 12

（５） 代表者の役職・氏名 取締役社長 清木 和浩 取締役社長   福元 雅浩

（６） 資 本 金 90 百万円 160 百万円

（７） 発 行 済 株 式 数 1,800,000 株 3,200 株

（８） 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９） 大株主及び持株比率 東洋鋼鈑株式会社    100% 東洋鋼鈑株式会社    100%

（10） 直前事業年度の財政状態および経営成績（平成 30 年 3 月 31 日時点）

 売 上 高   1,372 百万円（単体） 25,518 百万円（単体）

 純 資 産 404 百万円（単体） 1,186 百万円（単体）

 総 資 産 928 百万円（単体） 8,560 百万円（単体）

 1 株 当 た り 純 資 産 224.79 円（単体） 370,861.26 円（単体）

４．本吸収分割後の状況

（１）吸収分割会社の商号、所在地、資本金、決算期に変更はありません。

なお、代表取締役社長清木和浩は、平成 31 年 1 月 3日付で退任し、平成 31 年 1 月 4日付

で、当社の管理部長である三吉一裕が代表取締役社長に就任（現職を兼務）することを予

定しております。

（２）吸収分割承継会社の商号、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はあり

ません。
（１） 商 号 鋼鈑商事株式会社

（２） 事 業 内 容 鋼板類とその加工品の販売等

（３） 本 店 所 在 地
東京都品川区東五反田二丁目 18 番 1号大崎フォレストビルディング

（平成 31 年 3 月移転予定）

（４） 代表者の役職・氏名 取締役社長   福元 雅浩

（５） 資 本 金 160 百万円

（６） 決 算 期 3 月 31 日

以 上